Sig+num Geralus Ponti. Sig+num Malesignata. Qui hanc cartam 
iussimus scribere et firmauimus firmarique rogauimus. Sig+num 
Gaucerandus Erimani. Sig+num Berengarius Isarni. Sig+num Rai-
mundus Berengarii. Sig+num Oliuarius Miro. Sig+num Arnallus 
Bernardi. Sig+num Bernardus Iacfredi.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

1. ta repetit.

149

1091, abril, 2
Pere, abat de Sant Pere d’Àger, juntament amb el Capítol de la mateixa 

església, donen a Arnau Ermemir i a la seva dona, Guila, un casal 
a Àger; li imposen un cens anual de dues gallines.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 978, Car. 1928.
 B.  Cartulari, doc. 222, f. 105r.
 C.  Resumen, doc. 116.

In Dei nomine. Ego, Petrus, abba sancti Petri, et omnes canonici 
ipsius loci donatores sumus tibi, Arnallus Ermemiro, coniugisque 
tue, Guillam. Per hanc scripturam nostrae donacionis donamus 
uobis uno casale in uillam de Ager. Que affrontat a parte orientis 
et occidente et aquilone in uia, de meridie in uestra mansione. 
Quantum infra iste affrontaciones includunt, totum uobis damus 
cum exiis et regressiis ad uestrum proprium alodium eo ut uos 
et posterita uestra per unumquoque annum omni tempore date 
sanctum Petrum duas gallinas. Et est manifestum. Quod, si nos, 
donatores, aut ullusque homo, si quis hanc cartam ad inrumpen-
dum uenerit, non hoc uindicet, sed in duplo uobis componat iam 
dicto casale cum sua melioracione; et in antea ista carta firma et 
stabilis permaneat, et non sit disrupta.

Que est facta IIII nonas aprilis anno XXXI regnante Filippo 
rege.

Petrus, abbas sancti Petri* +. Amatus, leuita*+. Raimundus, 
sacer* +. Guilelmus, sacer* +. Ermemiro, sacer*.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.
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150

1092, juliol, 11a

Guerau Pons i la seva dona, Malesignata, atorguen carta de franquícia 
als habitants de la vila d’Àger. Els eximeixen de l’exacció forçada 
de prestacions en benefici dels senyors a canvi d’un donatiu anyal 
fix a favor d’aquests.

 A?  BCDB, perg. 4247, Car. s.n.a

 B.  Resumen, doc. no consta.
 C.  Llibre privilegis de la vila de Àger, f. 5r-v. Aquest exemplar és propietat de José 

M. Fontdevila.b

 a.  FONT I RIUS, Cartas de Población y Franquicia..., doc. 42, pp. 71-72.

In Dei nomine. Hec est scripture per donacionis quam dom-
nus Gerallus cum coniux eius, Malesignata, faciunt hominibus 
illorum de Ager, ut de ista ora in antea non donent pergeram 
nec questiam ad illos nec ad nullus alios seniores de Ager de pan 
et uino neque de carne per fortia sine illorum uoluntate. Et isti 
predicti senioribus nec nullus alius senior de Ager non tollant eis 
nec emant illorum porchos nec arietes nec bestie ulle per forcia 
sine uoluntate. Predictus Gerallus cum iamdicta coniux eius per-
donant hominibus illorum predictis ipsum seruitium quod facere 
eis solebant de pane et uino et carne et ciuata ante eum1. Et 
propter hoc conueniunt hominibus de Ager, ut donent ad domnus 
Gerallus et coniux eius iam dicta per unumquemque annum de 
unumquemque mansum porchum unum qui sit annale; et sunt iam 
conputati sexaginta porchos; et unusquisque, sicut dare debet, donet 
sicut subterius scriptum erit. Ego, Gerallus, et ego, Malesignata, 
sicut suprascriptum est, ita bene tenere et atendere conuenimus 
et dicimus; et ut nos nec nullus homo qui ista carta inquietare 
nec disrumpere uoluerit, non hoc ualeat uindicare, set libras duas 
auri componat; et postea scripture iste firma et stabilis permaneat 
modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta carta ista V idus iulii anno XCIIII regnante Philipo rege.
Sig+num Gerallus Pontii. Sig+ Domna Malesignata. Qui hanc 

cartam iussimus scribere et firmauimus et testes firmare rogaui-
mus. Sig+num Arnallus Ermomiro. Sig+num Bernardus Atinardi. 
Sig+num Arnallus Bernardi. Sig+num Arnallus Berengarius.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quod 
supra.

Nos, omnes hominibus de Ager, laudamus et testificamus et 
firmamus, sicut suprascriptum est.
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a. Sobre la data d’aquest document i la seva absència tant al Compendi com 
al Resumen, es pot consultar l’apartat “Atribució d’algunes dates” a la introducció.  
b. Aquest exemplar porta la rúbrica següent: “Carta de franquesa dels homens d’Ager, 
de pregera e de questia per senyor feyta de pa e de ui e de carn que per força no sien 
tenguts ne tolta no’ls sie feyta ni porcho ni moltons ni besties algunes per força. Item 
que’ls jaquien lo seruei de pa, ui, carn, ciuada e de moltons e en recompensació d’aço 
que per quiscun de cada mas lo senyor agues solament un porch annal eren los maes 
els porchs LX e d’als no fossen tenguts.” 

1. ante eum afegit a la interlínia.

151

1092, setembre, 2
Davant del sacerdot Gaufred i en presència del jutge Miró es procedeix 

a la publicació sacramental del testament atorgat per Bonadona 
el dia 10 de juliol i que va morir la vigília de la festivitat de Sant 
Jaume del mateix any.

 B? ACL, fons d’Àger, doc. 711, Car. 1606. Còpia segle XII?
 C.  Resumen, ap., doc. 16.

Hec est sacramentalis condicio hac legalis puplicacio ultime 
uolumptatis cuiusdam defunte femine, nomine Bonadomna, cuius 
ordo actus legaliter infra sex menses coram sacerdote Gaufredo et 
testibus in presencia Mironis,1 iudicis, et aliorum hominum. Vnde 
nos testes sumus, scilicet ego, Miro Bradile, et Grima iurando 
ita testificantes, primitus per Deum Patrem omnipotentem, qui 
est trinus et unus, et super altare sancti Stefani martiris, cuius 
ecclesia sita est in comitatu Vrgellitanse2 in ipsa Marcia iuxta3 
castrum Caput Stagni, supra quod altare as condiciones, iurando, 
nos, iam dicti testes, unanimiter confirmamus quia uidimus et 
audiuimus sub nostra presencia. Hactum fuit quando iam dicta 
defuncta Bonadonna erat in suo domo de Cassa de Latronibus, 
loquella plena et memoria integra, iusit scribere suum testamentum 
Ioanni, presbitero, et laudauit eum, atque punctatim eum firmauit 
testibusque firmari precepit. Et iniunxit hanc4 suam uoluptatem 
ultimam testamento confecta suis aduocatis elemosinariis, uidelicet 
Raimundo et Guadallo, filiis suis, precipiens illis et rogans omni 
Christe ut, si mors ei aduenisset et antequam alium testamen-
tum fecisset, quod minime fecit, firmam potestatem abuissent sui 
prelocuti elemosinarii distribuendi omnem suum auere mobile in 
sanctis Dei ecclesiis et pauperibus, in sancta luminaria, sicuti ipsa 
illis ordinauit perpredictum testamentum.
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In5 primis mandauit ut remansisset suam medietatem de ipso 
castello de Cassam de Latronibus et de omnibus suis terminis de 
ipsis ominibus, qui ibi stabant aut in futuro illic steterint, Remondo 
Guilelmi et Gaudallo Guilelmi, filliis suis.